

11142

LAIKAS

Nr. 343
XVI M.

PERIODICO QUINCENAL LITUANO — 23 DE JULIO DE 1964

"EL TIEMPO"
Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires
T. E. 208-5027
Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual
Nr. 689.755

CORREO ARGENTINO CASA CENTRAL
Franqueo Pagado
Concesión N° 4289
Tarifa Reducida
Concesión N° 4015

TAU TEVYNE, AUKOJAME

"Lituanikos laimėjimas tegu sustiprina jaunųjų Lietuvos sūnų dvasią ir įkvėpia juos naujiems žygiams.

Lituanikos pralaimėjimas ir grimzdimas į Atlanto vandenyno gelmes, tegu auklėja jaunųjų lietuvių atkaklumą ir ryžtingumą.

Nors likimas nebuvo jiems palankus, pastojo klastingai kelią prie pat tikslo, nors ir per skausmą nupynė jie Lietuvos Garbės Vainiką. O jų įsakmūs žodžiai byloja Tautai visiems laikams:

"Lituanikos pralaimėjimas tegu auklėja jaunųjų lietuvių at-



kad Sparnuotas Lietuvis būtinai įveiktų klastingą Atlantą Tėvynės — Lietuvos garbei.

Tad šį savo skridimą ir aukojame Tau, Jaunoji Lietuva. Tą didįjį bandymą pradėsime, tikėdamiesi Dangaus palaimos."

Steponas Darius
Stasys Girėnas
(Iš lakūnų testamentų)

Kas metai, liepos 17 dieną, minime tą tragiškąją sukaktį, kai du Amerikos lietuviai pasiryžo įvykdyti drąsų Atlanto perskridimo žygį savo Tėvų Žemės — Lietuvos garbei.

kaklumą ir ryžtumą. J. Tėvynės Lietuvos Garbei!"

Siandien gyvendami emigracijoje ir minėdami nors liūdną, bet garbingą kap. S. Dariaus ir Lt. S. Girėno žygį atliktą ne vien tik mūsų Tėvynės Garbės vardan, jų žygis ir kruvina auka yra pirmasis tamprusis ryšys tarp Tėvynės Motinos ir jos išbarstytų po platusį pasaulį vaikų.

Jų žygio gili prasmė ir jo tragedija įpareigoja mus, gyvenančius Laisvėje aukoti visas savo turimas jėgas Motinos Tėvynės Laisvės darbams. (Redakcija).

vauti šiame minėjime tik jeigu bus viešai pareikšta, kad Klaipėda su visu kraštu priklausanti Vokietijai. Į šį raštą nebuvo duota jokio atsakymo. Matosi, kad šioje organizacijoje yra susibūrę dar neumanininkų ir sasininkų likučiai, kurie ruošėsi įvykdyti ginkluotą perversmą Klaipėdoje, bet Lietuvos teisingumo organų buvo teisiami. Tai buvo pirmoji hitlerininkų byla pasaulyje.

TIK TO NELAUKITE!

Rusikai savo laikraštyje "Nauja Gdynė" atsakydami Gen. Dwight D. Eisenhower, kuris birželio 25 d. aiškiausiai pasisakė už Lietuvos nepriklausomybę, pradėjo kritikuoti. Redaktorius "Naujos Gdynės" atkirto p. Eisenhowerui, kad jis kaip ir daugelis kitų Amerikonų yra nepatenkitas ir pyksta dėl to, kad, Baltijos valstybės prieš 20 metų įsijungė į Sovietų Sąjungą. Toliau rašo: "Mes suprantame kad

jūs labiausiai piktina faktas, kad rusai ir kiti Sovietų sąjungininkai padėjo su Lietuvos darbininkais nuversti ponų ir kapitalistų valdžią... ar taip peiktina? Juk ir jums amerikonomams prancūzai padėjo kadais numesti kolonijos jungą. Lietuva pasiliks komrankuose nepaisant grasinimų ir piktų išraiškų J.A.V. ir kitų tautų. Taip yra jau istorijoje nulemta ir jus nepajėgsite sulai-kyti..."

ARGENTINOS LIETUVIŲ ORGANIZACIJŲ IR SPAUDOS TARYBA maloniai kviečia visus tautiečius į MENO VAKARĄ

kuris įvyks Lietuvių Salėje, Avellanedoje, 1964 m. Rugsėjo (Septiembre) mėn. 5 d., 21 val.

Visos vakaro pajamos skiriamos paremti vargingose gyvenimo salygoje atsidūrusius tautiečius, kurie dėl amžiaus ar ligos yra reikalingi visuomenės pašalpos.

Kiekvienos valstybės rinkimai jos piliečiams svarbūs, bet Jungtinių Valstybių rinkimai kurie įvyks lapkričio mėnesyje ir kuriose bus renkamas S. Amerikos prezidentas bei dalis senatorių dar svarbesni. Normaliai tokie rinkimai būtų tik įdomūs, bet šįmet Barry Goldwater kandidatūra jiems priduoja naują spalvą. Tiek USA draugingos kiek jai priešingos valstybės neabejoja kad jų likimas artimai rišisi su USA užsienio politika. Tad visų akys atkreiptos į Šiaurę.

Tikrai jau bus šimtas metų kaip gyvuoja Amerikoje dvi politinės partijos su mažom nutrupom, kurios tačiau neilgai gyvuoja. O tos dvi partijos mažai skirdavos savo pažadėjimais rinkimų vajuje ir dar mažiau skirdavosi jų veikimas kongrese. Pasizymėdavo dideliu ir pavyzdin gu susigvenimu ir bendradaravimu. Dabar Respublikonų partija paskelbė savo principų sąrašą, savo "liniją", kuri griežtai priešinasi Demokratų partijos nusistatymui ir jų varonai politikai. Daugeliui atrodo, kad jų ta politika yra tik savizvaidė politiška kalbant. Net ir patys įtakingesni Respublikonų partijos vadai griežtai priešinosi paskelbtiems principams.

Kodėl tą kelią parinko partijos pats kandidatas? Manoma kad yra išdirbta taktika (maniobra) nes Respublikonų partija pagal jų pačių apskaičiavimą neturi lygią galimybę rinkimus laimėti. Jei skelbtų tą pačią politikos liniją žmonės galvotų, kam keistai vadus jei nesikeis vadovavimo būdas. Respublikonų vienintelė viltis laimėti rinkimus šiais metais tai PASIPRIEŠINIMO POLITIKA. Ką tuomi laimės? Skaičiuoja, kad yra daugelis nepatenkintų dėl Demokratų vedamos politikos. Neabejoja, kad didžiausias priešas yra komunizmas tai skelbia, kad neieškotų susitarimo net ir su Rusija nutrauk-

tų diplomatinis santykius. Tie kurie bijo kad susitarimo politika pavojinga ir Ameriką apkins prieš rusų pavojų pritar savo balsu. Demokratai su pasipriešinimu Pietų valstybių atstovų pravedė civilių teisių įstatymą ne be Respublikonų pagalbos. Pats kandidatas Goldwater kritikavo įstatymą ir balsavo prieš. Dabar savo elgesiu vilioja balsus daugelio piliečių, ne tik fanatikų ir "racistų", bet ir tų kurie tik slaptu balsavimu dristų išreikšti savo neapykantą dėl "lygių teisių" įstatymo. Pasipriešinimas Kennedy plano senelių pašalpos (medcare) ir mokesčių sumažinimo atrodytų nepateisinamas, bet yra ir kurie tų pasiūlymų nepriėmė ir tai įrodo, kad užsikabino kongreso komisijose ir liko neįvykdinti. Priešinasi federalinės valdžios paramai mokykloms bet dasileidžia, kad ta parama turi būti taikoma lygiai katal. kaip ir valstybės mokykloms.

UŽ PAVEGTAS TAUTAS

Dalis katalikų balsavo prieš Kennedy, nes jis aiškiai pasisakė prieš valstybinę pašalpą Katalikų pradinėms mokykloms. Respublikonai bendrai pasisakė prieš valdžios įsikišimus socialiuose klausimuose ir įsikišimus į privačių (kapitalistų) pramonės. Priešinasi ir svetimšalių pašalpos įstatymui. Davė savo žodį, kad pri pažins Kūbos pabėgėlių valdžią ir jiems padės išlaisvinti jų kraštą. Minėjo ir Lietuvą, Latviją, Estiją ir Lenkiją, kad nepripažinsias jų užgrobimo. Tame ir davė vilties pavergtų tautų užsieniečiams kurie laukia, kad JAV pradėtų karą išlaisvinti savo tėviškes.

Kokia galimybė laimėti su tokia programa? Reikia pripažinti kad yra pavojus ne tik kad gali laimėti bet ir kad gali bandyti įgyvendinti tą programą. Demokratai nėra per daug susirūpinę, nes galvoja, kad šaltai galvojan-

tys piliečiai atmes tokį permainos pavojų, nes bendrai labai aukštai stovi gyvenimo lygis (standard de vida) ir pramonės bei ūkio gerovė. Daugumas sutinka, kad reikia su komunistais kovoti, bet niekas nenori matyti naujo karo baisumus ar neapgalvoto žygio galimas pasekmes. Patys Demokratai džiaugiasi kraštutinių išsišokimu ir nesutarimu Respublikonų namuose ir labiausiai bijo, kad nesušvelnintų savo paskelbimus ir nelaimėtų dalį rimtai subrendusių piliečių.

Kokia asmenybė yra pats kandidatas, Barry Goldwater? Sunku pasakyti. Galima tik spręsti iš jo paties kalbų ir elgesio kongreso rūmuose ir jo kalbų rinkimų vajuje. Visuomet pasirodydavo priešininkas, dešinysis iki įkyrumo, ir įpratęs neapgalvotai burnoti. Net ir tokie kaip Eisenhower, Nixon ir kiti Respublikonai rimtai abejojo, ar Goldwater tikėtų vesti krašto vadovybę, bet išrinktą kandidatą pradžioje remti. Vieni lygina jo charakterį su De Gaulle, kiti su Hitleriu. Tikrenybėje, Argentinoje reiktų lyginti jį su Augustin Rodriguez Araya. Jo žodžiai pasakyti primant kandidatūrą "Kraštatinumas ginant nepriklausomybę nėra nuodėmė. Susivaldymas siekiant teisybės nėra dorybė". Viskas priklausys nuo rinkimų vėjus". Kartu su juo išrinktas vicepresidentu kandidatą katalikas William E. Miller, astovas Kongreso rūmuose. ir Respublikonų partijos centrinės valdybos pirmininkas. Jo paskirimas yra apskaičiavimas katalikų balsus pritraukti ir be to, pats Miller yra pasižymėjęs kovotojas ir vienas iš to mažo būrelio, kuris pritarė Goldwater nuo pat pradžios. Tose aplinkybėse, nebūtų buvę protinga išrinkti vicepresidentą iš liberalų kandidatų, kurie iki paskutinės valandos priešinosi Goldwater programai ir net po išrinkimo dar stengiasi sušvelninti.

mos veikalai". Daugelis šioje knygoje tilpusių pjesių yra parašytos atsizvelgiant į tremties scenos salygas. Šiuo veikalų papildys trūkumas mūsų scenos darbuotojams tinkamos medžiagos vaidinimams. Knyga turi apie 500 puslapių. Knyga išleista paties autoriaus ir draugų parama.

REIKALAVO KLAIPĖDOS KRAŠTO PRIPAŽINIMO VOKIETIJAI

Vokietijos Lietuvių Bendruomenės Krašto Tarybos posėdyje kun. Aviža darydamas pranešimą apie buvusį Lietuvos Nepriklausomybės minėjimą Manheime pranešė, kad į jį buvo pakviesti ir buvę Klaipėdos Krašto gyventojai vokiečiai, kurie tame mieste turi savo klaipėdiečių organizaciją. Iš tos organizacijos pirmininko gautas raštas, kuriame sako, kad jie sutiksia daly-

TRUMPOS ŽINIOS SOVIETAU TALKININKAI AGRESIJAI

Oficiali Antaros agentūra praneša, kad Sovietų Sąjunga pažadėjo padėti nugalėti Malayšią, kuri atsikratė Olandų globos, bet kuri pasisakė prieš komunizmą. Tai pažadėjo Sovietų ambasadorius Michilosovas. Kaip aiškiai parodo Kruščevos politikos siekimus laisvės siekimo atveju.

ATLEISTA IŠ PAREIGŲ 12 TEISĖJŲ

1963 metais trijų užpuolikų buvo mirtinai sužeista lietuvaitė Mary Mažeika. Prisiekusieji teisėjai negrinėję tą bylą išsitaškė nepriėjo susitarimo. Teisėjas Thomas Fitzgerald stoka geros valios savo pareigų atlikime, atleido iš pareigų visus 12 prisiekusiųjų teisėjų, kurie nesugebė-

go išnešti sprendimo 3-jų jaunuolių byloje, kaltinamų minėtos lietuvaitės nužudyme.

SIŪLO PERŽIŪRĖTI POLITIKĄ PABALTIJO ATŽVILGIU

Londono dienraštis The New Daily aprašydamas J. Audėno redaguotą knygą "Twenty Years Struggle For Freedom Of Lithuania", kritikavo Britanijos vyriausybės politiką dėl per didelės draugystės su Sovietų Sąjunga ir rekalauija, kad Britų vyriausybė iš pagrindų peržiūrėtų savo politiką Pabaltijo valstybių atžvilgiu, kad joms būtų padedama nusikratyti sovietų kolonializmo priespaudos.

VYTAUTO ALANTO DRAMOS VEIKALAI

Pereitų metų gale iš spaudos išėjo Vytauto Alanto dramos veikalų rinkinys "Devyni dra-

PAVERGTŲ TAUTŲ ATSIŠAUKIMAS

Pavergtųjų Tautų Amerikiečių Draugų Sąjunga, Pavergtųjų Tautų Seimas, Rytų Europos Kilmės Amerikiečių Federacija, Europiečių Moterų Tremtinių Taryba, Moterų Samburis už laisvę, Pavergtųjų Tautų Savaitės Komitetas ir Amerikiečių Samburis Sovietų Sąjungos Ne Rusų Tautoms Išlaisvinti šių metų pavergtųjų Tautų Savaitės proga, išleido bendrą atsišaukimą, kuriame sako, kad nežiūrint kai kurių mažų pasikeitimų, dar tebėra paneigta laisvo apsisprendimo teisė ne rusų kilmės tautoms esančioms Sovietų Sąjungos ribose, o taip pat ir tautoms, kurios po antrojo Pasaulinio karo buvo smurtu užgrobtos ir paverttos Kremliaus satelitais.

Atsišaukime pabrėžiama, kad nors formaliai ir pasisakoma remti tautų laisvės siekimus, tačiau Vakarų politikai eina prisitaikymo keliu. "Mes baiminamės", sakoma šiame atsišaukime, "kad ši prisitaikymo politika turės katastrofiškų padarinių, ne vien tik pavergtoms tautoms, bet ir visam laisvajam pasauliui". Jame įspėjamos JAV, Vakarų Europos ir kitos Sąjungininkų Vyriausybės nuo prisitaikymo politikos, pabrėžiant, kad "Vakarai remdami pavergtųjų tautų išlaisvinimo pastangas, gali išlaikyti dvasinę ir diplomatinę ofensyvą, laisvės ir teisingumo kovoję". Tik tuo būdu Vakarai galės atremti sovietinės ekspansijos strategiją, turėdami tamprų ūkinį politinį

karinį bendradarbiavimą bei tų jėgų persvarą:

Atsišaukimas baigiamas reikalavimais JAV Vyriausybei ir Vakarų Sąjungininkams:

1). Pagal Atlanto Chartos, Visuotinės Žmogaus Teisių Deklaracijos, ir 1960 spalio mėn. 14 d. Jungtinių Tautų priimtos rezoliucijos principus teikti savo paramą tautoms, esančioms komunistinės sistemos nelaisvėje, laisvam apsisprendimui, padarant ši reikalą viešu, nuolatiniu Jungtinių Tautų rūpesčiu.

2). Įsisamoninginti, kad tarptautinio įtempimo pašalinimas tegalimas vien tik tautų laisvu apsisprendimu, laisvų rinkimų ribose, o šaltojo karo pabaiga tebus įmanoma tik tada, kai bus pašalinta geležinė uždanga Europoje, kuri laiko vieną jos dalį visiškoje vergijoje.

3) Atmesti "status quo", nepuolimo paktų siūlymus, nes tas legalizuotą esančią dabartinę neteisybę.

4). Visada turėti galvoje, kad Sovietų Sąjunga ir jos satelitiniai režimai desperatiškai yra reikalingi Vakarų ūkiui, ir tuo naudodamiesi Vakarai privalo gauti naudingų politinių nuolaidų pavergtoms tautoms ir visam laisvajam pasauliui.

Atsišaukime amerikiečiai kviečiami, Pavergtųjų Tautų savaitės proga, pareikšti savo solidarumą tautų kovai už laisvę ir tų tautų nepriklausomybę.

MONTEVIDEO

PASIRUOŠIMAI
III PAL KONGRESUI

Urugvajaus lietuviai jau veikia rengiasi į kongresą S. Paulyje. Rengiasi choristai, "Gintaras", pasistengs galbūt ir krepšinininkai. Numatoma nemaža grupė ir kitų svečių bei viešnių.

Iš organizacinio komiteto S. Paulyje pirmojo pranešimo matosi labai įdomi ir gyva programa, kurioje, teisybė, dar gali būti pakeitimų ir papildymų.

Org. Komiteto pirmininku yra Prel. P. Ragažinskas, sekretorė, rašytoja H. Mošinskienė. Meninės sekcijos pirmininku paskirtas kun. J. Giedrys.

Kongreso atidarymas numatytas vasario 18 vakare: registracija, informacijos ir susipažinimo vakarienė. Vasario 19 ekskursija, pietūs ir iškilmingas posėdis. Vasario 20 sportas, po jo jaunimo ir vyresniųjų posėdžiai atskirai. Vakare vėl sportas ir Vasario 16 minėjimas. Vasario 21, sekmadienį, iškilmingos pamaldos S. Paulo katedroje, po pietų vainiko padėjimas prie laisvės paminklo ir atsisveikinimo vakarienė. Visomis dienomis numatyta pasivaišinti ir kiti socialiniai po būviai, įdomi meninė programa taip pat.

Kongresan kviečiami visi P. Amerikos ir kitų kraštų lietuviai, kurių dalyvavimas sustiprintų tarpusavio ryšius ir mūsų tautinių problemų svarstymą.

LIETUVIAI
visame
PasaulyjeVILNIAUS ŽALGIRIS
NUGALĖJO ANGLUS

Buenos Aires Herald liepos mėn. 4 dienos aprašydamas pusiau finalines irklavimo rungtynes tarp Vilniaus Žalgirio ir Thames Rowing Club (Temzės irklavimo klubo) dėl Challenge taurės, sako: pajėgus Lietuvos Vilniaus Žalgirio klubas sumušė Henley rezultatus Didžiajai Challenge Taurėi, semi-finale nugalėdami Britų Temzės Irklavimo Klubą. Sovietai pagerino buvusį rezultatą 7 sekundėmis palikdami užpakaly anglus 65 metrų nuotoly. Prieš septynerius metus šią taurę buvo laimėję Cornell Universiteto komanda. Įdoma pastebėti, kad ši pergalė anglų spaudoje paminėta kaip Lietuvos Žalgirio klubo.

NIAGAROS
UNIVERSITETE

Niagaros universitete jau senokai veikia Sovietų ir Rytų Europos institutas, kuriame asistentu dirba lietuvis profesorius Danielius Jankevičius. Jis dėsto Sovietų Sąjungos ir Rytų Europos kursą, paliesdamas ir Lietuvą. Nuo ateinančių mokslo metų bus įvestas specialus kursas apie Lietuvą ir kitas Baltijos valstybes. Institutas norėdamas išbrėžti savo dėmesį Lietuvai, buvo pakvietęs su paskaita Lietuvos atstovą Vashingtone J. Kajecką, kuris kalbėjo tema "Baltijos tautiniai klausimai". Paskaitos

klausė daugelis studentų ir kvietinių svečių.

• Aldona Jasiutytė-Kavaliauskienė išbuvusi mėnesį laiko Šiaurės Amerikoje birželio mėnesio pabaigoje grįžo atgal į Argentiną pas savuosius.

• Gediminas Jurgis Mošinskis yra vienas iš trijų geriausių Illinois universiteto studentų, kurių vardai buvo išgraviruoti universiteto garbės varpe per mokslo metų baigimo iškilmes. Jurgis yra sūnus, visuomenininkės poetės—rašytojos Halinos Didžiulytės-Mošinskienės, kuri Brazilijoje dirba visuomeninį ir tautišką darbą bendradarbiaudama radio valandėlėje ir lietuviškoje spaudoje. Tėvelis yra inžinierius—architektas, dirbas vienoje belgų firmoje Brazilijoje, jo senelis Vytautas Mošinskis, buvo Lietuvos Vytauto didžiojo Universiteto ordinarinis technologijos profesorius, miręs okupuotoje Lietuvoje. Jurgis gyvena pas savo dėdę inžinierių Vytautą Mošinskį, kuris dirba amerikiečių aviacijos pramonėje.

• Rosarietė A. Vinciūnaitė savo gautas iš darbovietės atostogas praleido Brazilijoje, aplankydamą krašto dalį ir susipažindama su tenyščiu gyvenimu. Ši jaunuolė ketina pasidalinti savo parsivežtais išpūdžiais su visos Argentinos lietuvių jaunimo spaudos skiltyse.

VISI KVIČIAM I III-JI PAL KONGRESA

Aplinkraštis Nr. 1

Trečias Pietų Amerikos Lietuvių Kongresas įvyks 1965 m. vasario mėn. 18-21 d. Brazilijoje, Sao Paulo mieste.

Kongreso Rengimo Komitetas sudarytas iš S. Paulo lietuvių visuomenės ir organizacijų atstovų. Komiteto pirmininkas — Prel. Pijus Ragažinskas.

Komiteto būstinė: Rua Ignacio 671, Villa Zelina, S. Paulo.

Korespondencijai adresas: Caixa postal 4118, S. Paulo, Brasil.

Kongreso meninės sekcijos pirmininkas — kun. Jonas Giedrys, S. J. Į jį prašome kreiptis visais Kongreso meninės dalies reikalais, aukščiau nurodytu adresu.

III-jo PAL Kongreso darbotvarkės planas — Projektas:

1) Vasario mėn. 18 d. (ketvirtadienį) vakare: atvykusiųjų registracija, informacijos ir susipažinimo bendra vakarienė.

2) Vasario mėn. 19 d. (penktadienį): prieš piet ekskursija po S. Paulo miestą. Pietūs. 20 val. iškilmingas posėdis su paskaita.

3) Vasario mėn. 20 d. (šeštadienį): prieš piet sportas, po to jaunimo ir vyresniųjų posėdis atskirai. Pietūs. Po pietų vėl sporto rungtynės. 19 val. iškilmingas Vasario 16-tosios minėjimas.

4) Vasario mėn. 21 d. (sekmadienį): 10-11 val. iškilmingos pamaldos S. Paulo miesto katedroje. Pietūs. 15-16 val. padėdamas vainikas prie laisvės paminklo Ipirangoje. 18 val. atsisveikinimo bendra vakarienė.

Kadangi dar gali būti įvairių pakeitimų, tai smulkesnis ir tikslesnis darbotvarkės ir programos planas bus skelbiamas tolimesniuose aplinkraščiuose.

Jeį kas turėtų naujų sugestijų

ar papildymų, prašome rašyti Komiteto pirmininkui Prel. Pijui Ragažinskui aukščiau nurodytu adresu.

Kongresan kviečiami visi Pietų Amerikos lietuviai bei kitų kraštų lietuviai, kurių dalyvavimas sustiprintų tarpusavio bendradarbiavimą ir padėtų išspręsti taip svarbias emigracijoje tautinės problemas.

PAL Kongreso rengimo Sekretariat.

Sekretorė: Halina Mošinskienė S. Paulo. 1964 m. birželio 24 d. PADĖKA UŽ VIENINGĄ VEIKIMĄ

Tragiškųjų birželio įvykių minėjimas (1964 m. birželio 14-15 d.) šiomet įgavo daug viešesnį pobūdį, kaip buvo plačiai minėta mūsų spaudoje. Tuo paskoje, vietinių-argentiniečių intelektualų, politikų ir visuomenininkų žymūs sluogsniai turėjo progos iš arčiau susipažinti su lietuvių liaudies dainų ir šokių lobyno išraiškėmis, ir sužinoti geriau apie Lietuvos istoriją ir dabartinę padėtį bolševikų vicinėje spaudoje.

Tas viskas buvo pasiekta dėka, daugiausia mūsų jaunimo tautiško susipratimo ir pasiaukojimo. Taigi, rengėjų vardu, t. y. Lietuvai Išlaisvinti Centro Argentinoje vardu, kaip jos pirmininkas, noriu viešai širdingai visiems padėkoti už vieningą veikimą ir suteiktą paramą abiejuose rengimuose: a) lietuviams birželio 14 d., ir b) argentiniečiams birželio 15 d. Taigi, didžiausias dėkui priklauso: A. L. "Ši Cecilijos" Choru, jo nenuilstamui dirigentui p. V. Rymavičiui ir pianistei ponai E. Mikučionienei, giedojusiems per pamaldas, dainavusiems lietuvių minėjime ir koncertavusiems taip puikiai

teatre; A. L. Tautinių Šokių Ansambliui "Rambynas" su vedėju inž. A. Rastausku ir muzikantui p. Rudėnui,ėjusiems garbės sargybą bažnyčioje, prie Kryžiaus ir žavinčiai pasirodžiusiems su taut. rūbais Ansambliui su vedėjais pnia. O. Ožinskieni ir p. I. Lemberiui, solistei Z. Valatkaitei ir muzikantams R. Katunskui, J. Wychlo ir R. Muškėtui, taip gražiai atlikusiems tautinius šokius ir išpūdingą vaizdelį prie lietuviškos kopytelės, išverstą ispanų kalbon; p. lėi. Z. Vanagaitei už deklamacijas; Gerb. Tėvams Marijonams už pamaldas, saliono užleidimą veltui ir svečiams už vaisės, gerošioms šeiminkėms už vainiko nupynimą; p. K. Runimui už Argentinos ir Pabaltijų Valstybių herbų pagaminimą; jaunų artistų tėvams ir susipratusiems tautiečiams pagelbėjusiems pasiekti teatro patalpas, bei visiems kitiems kurie kokiū nors būdu prisidėjo prie minėjimo pasisekimo dar kartą reiškiau giliai širdingą ačiū, ir prašau ateityje taip vieningai paremti galimuose viešuose pasirodymuose vietinių tarpe. Lietuvos garbei ir jos sekingai kovai už išlaisvinimą.

G. Iujnevich-Juknevičius LICA Pirmininkas

• Marytė Vilkaitė, talentinga pianistė, baigė muzikos mokslus De Paul universitete, kur jai buvo suteiktas bakalauro laipsnis. Baigiant mokslo metus turėjo baigiamąjį rečitalį Center Theater, kur skambino Scarlati, Brahms, Chopen, Ravel, Tchepernin kūriniai. Muzikos ji pradėjo mokytis tudėdama vos 5-rius metus. Būdama gabi gavo stipendiją gilinti piano studijas Europoje, studijavo pas geriausius profesorius Nicoje ir Prancūzijoje.

Okupuotoje
LIETUVOJEJAU NORĖTŲ GRĮŽTI
I URUGVAJŲ

Tarp daugelio laišku iš Lietuvos prašančių pagalbos jau ateina ir tokių, kuriuose maldaujama draugus ir pažįstamus "išpirkti laivokartę atgal". Tai "draugų" ir jų bendrakeleivių, kurie skaudžiai apsiavylė komunistine tikrove, laišakai. Neseniai vienas Urugvajaus lietuvis gavo keletą laišku iš tik pernai "tarybinėn tėvynėn" išvykusio siuvėjo L. Jis tarp. kitko rašo: "Troškau tėvynės Lietuvos ir jau esu čia, bet vis galvoju ir sapnuoju, kad jau Urugvajun grįžau. O kai nubundu, vėl širdį spaudžia: kodėl aš buvau toks kvailas, kam iš tos šalies čia atvykau. Pensijos gatau tik 50 rublių, gi viskas taip brangu"...

"Noriu prašyti valdžią ir visus gerus žmones, kad padėtų grįžti į Urugvajų. Daug kas ruošiasi grįžti. Viltis, kad ir mane gal išleis, manę sustiprina ir net ant širdies palengvėja... Šiaip jau sirginėju, o vaistų nėra".

"Aš negaliu ant nieko pykti, nes iš Urugvajaus išvažiavau laisva valia. Kalta tik mano žmona melavo, kad gyvena gerai"...

Panašiai rašo ir vieno turtinogo staliaus, prieš septynerius metus Lietuvon grįžusio žmona L. Bet jų "draugai" Urugvajuje iš tokių laišku tik juokiasi, aiškindami, kad nuo klimato pasikeitimų ir laimingo naujo gyvenimo kaikiuriems iš grįžusių pasimaišęs protas. Matomai "protas pasi-

maišęs" ir buvusiam karštam komunistui Adomui Kristopaičiui. Su kitais jis irgi akiai Lietuvon grįžo. Po kelių metų jo darytų pastangų į Urugvajų išvykti, buvo ištremtas į Sibirą. Apkaltintas dolerių supirkinėjimu ir agitacija prieš sovietinę santvarką.

STIPRĖJA PERSEKIOJIMAS

Iš nekomunistų lietuvių laišku aiškėja, tarp kitko, vis didėnis tikėjimo persekiojimas. Yra tikra, kad veiklūs lietuviai kunigai Vilniaus krašte perkeliami į mišrias ar visai nelietuviškas parapijas kitiems tiesiog draudžiamai pastoracijos darbai ir verčiamas imtis kokio "naudingosio darbo". Kaimo jaunimas jau irgi įkyriai persekiojamas dėl dalyvavimo pamaldose. Agitatoriai skelbia, esą po kelių metų visos bažnyčios visoje Lietuvoje bus šiančios uždarytos. Tačiau tikinčiųjų uolumas tik didėja. Prisi-taikant prie kolūkininkų darbo sąlygų, kaikiuriose šventėse laikomos mišios ryte, vidudienį ir vakare, kad visi norintieji visos galėtų dalyvauti. Nežiūrint visuotinio skurdo, žmonės iš paskutinių aukoją bažnyčių ir kunigų palaikymui. Labai vertinami religiniai paveikslukai, kurie dabar anapus geležinės uždangos padauginami tik fotografijos būdu Lietuvoje, pasirodo, gerai žinoma apie Fatimą, ir daugelis net iš jaunimo pirmaisiais šeštadieniais meldžiasi už Rusijos atsi-vertimą.

Mokslas + Menas + Literatūra

LIETUVĖ ELEKTRONINIO MIKROSKOPO SPECIALISTĖ

Vienas iš labiausiai reikšmingų nuostabių paskutiniojo laikotarpio išradimų yra elektroninis mikroskopas. Nors to mikroskopo principas buvo išrastas jau 1932 metais, bet praktiškai jis pradėtas naudoti tik po antrojo pasaulinio karo. Juo tiriamus objektus galima padidinti iki 200.000 kartų, ir net dar daugiau. Chicagoje elektrinės mikroskopijos srityje vienas iš pirmųjų specialistų yra profesorius dr. Izidorius Gersh, kilimo iš Lietuvos — motina iš Vilniaus, tėvas iš Suvalkijos. Savo padejėja pasirinko taip pat lietuvę — Faustina Maneliene, kuri drauge su minėtu profesorium yra išdirbusi 10 metų. Ji yra viena iš geriausių laborančių prie minėto mikroskopo, kuri yra paruošusi visą eilę užsienio specialistų — iš viso 23-tos srities daktarus, iš įvairių pasaulio kraštų. Ji Lietuvoje yra baigusi Žemės ūkio Akademiją Dutnuvoje. Jos nuotraukų galima užtikti įvairiuose universitetų leidiniuose. Džiugu pastebėti, kad jie nedingsta vien tik laboratorijų darbuose, bet randa laiko dalyvauti ir visuomeniniame gyvenime.

ONA BALNAITYTĖ
Siuvėja - Modista

MADRID 1020 — DOCK SUD

CHICAGOS KĀBARETAS ŽENGLIA PIRMYN

Chicagoje susikūręs linksmaus žanro teatras pasirodė su nauja programa. Kiek anksčiau tebuvo krepiamas dėmesys į publikos linksminimą, tai dabar jau krepiamas dėmesys ir į turinį, kur pigaus juoko ir nesveikos kritikos kartais sukelia ne vien tik juoką, bet ir tam tikrą reakciją. Šios rūšies teatras gali ir privalo plakti, bei kelti visuomeninio gyvenimo negeroves, juoktis iš įvairių sričių ir visokiausių reiškinų, bet tai turi atlikti ne pigiomis priemonėmis, bet imponuojančiai autoritetingai, nebijant sukelti net pavojingų situacijų.

Būtų sveikintina, jei ir mūsų argentiniečių padangėje prigytų šio teatro mintys ir turinys, kuris sveikai nesigailėtų druskos ir pipirų, bet nuosaikiai doza.

KOMEDINIO ŽANRO KONKURSO REZULTATAI

Scenos darbuotojų S-ga buvo paskelbusi konkursą komedinio žanro scenos veikalams parašyti, tam tikslui buvo paskirta 500 dolerių premija. Iš prisusių veikalų: Vaitoko "Aukso Galva", Ritos Kuosos — "Lobiai už debesų", Vambuto — "Saulėgrąžų sala", Aitvaro — "Jaunatvės Daina", P. Pavaronio — "Kle-

vų Alėja", Ramunėlės — "Viščiukų ūkis".

Vienbalsiai buvo išrinktas geriausias, slapyvardžiu Ramunėlės parašytas 3-jų veiksmų satyrinė komedija "Viščiukų ūkis". Atdarius voką paaiškėjo, kad autorius yra Anatolijus Kairys, kuriam ir paskirta 500 dolerių premija. Komisija sudarė — kun. V. Bagdonavičius, Z. Kevalaitytė-Visockienė, M. Lemešytė-Dikinienė, Balys Chomskis, ir Kazys Oželis. Ši veikalą scenos darbuotojai jau ruošiasi pastatyti.

* * *

NAŠLAITĖS DAINOS

Šią naktelę per naktelę
Miego nemiegojau:
Žalioj lankelėj
Žirgelius dabajau.
Užmigau, užmigau
Mažą valandėlę,
Išgirdau, išgirdau
Didę naujienėlę:
Močiukėlė raganėlė,
Manęs nekėsdama,
Užrakino svirno duris
Su plieno rakteliu.
Užrakino svirno duris
Su plieno rakteliu
Užritino akmenėlių
Už svirno durelių.
Ir atjojo jauns bernelis
Iš svečios šalės,
Atritino akmenėlių
Nuo svirno durelių.

ŠVEICARŲ PROF. J. ERETAS — PAVYZDYS LIETUVIAMS

Prieš kiek laiko spaudoje pasirodė išvedžiojimai apie šių laikų tremtį, mūsų tautai gerai pažįstamo asmens, prof. Juozo Ereto. Čia norėtusi nors trumpai peržvelgti tas jo mintis ir patį tų minčių autorių.

Gilus idealistas. Jau caristinės Rusijos laikais, sutikdamas lietuvių studentus, pasitraukusius nuo caro žandarų persekiojimo parodė jiems visą savo sielos didybę, kurioje kova su despotais ir pagelba pavergtoms tautomis sudarė dalį jo gyvenimo idealų. Įėjęs į lietuvių studentų ratelį, jis pasiduoja su visų įkarščiu šiai kovai šveicarų spaudoje, teikdamas įvairias informacijas apie Lietuvą. Jo pastangomis Šveicarijoje pasirodo žurnalas "Litauen-Lietuva", kurį jis pats redagavo. Kiek vėliau parašė mums labai svarbią knygą prancūzų kalboje "Lietuva — jos praeitis dabartis ir ateitis". Užsienioje ji buvo sutikta su dideliu susidomėjimu ir vėliau Versalio Taikos Konferencijoje ji labai pasitarnavo sprendžiant Lietuvos reikalus. Po truputį dr. J. Eretas pasidarė neatskiriama lietuvių draugas. Pažinojo jis visus žymiuosius lietuvius veikėjus užsienyje, padėjo jiems, bendradarbiavo su jais, ir sielėjosi visais Lietuvą liečiančiais reikalais. Ne vienas iš lietuvių kvietė jį į naujai besikuriančią Lietuvą, šio nusistatymą galutinai nulėmė jo draugo dr. Mykolo Ašmio mirtis, kuriam jis pažadėjo atidirbti už jį besikuriančiai Lietuvai.

VEIKLA LIETUVOJE

Jau 1919 metų spalio mėn. matome jį Lietuvoje Užsienių Reikalų Ministerijos patarėju, o

už metų sutinkame jį Informacijos Departamento Direktoriaus vietoje. Ir trumpu laiku įkuria jis Lietuvos Žinių Telegramų Agentūrą "ELTA". Tuo reikalu apvažinėjęs daugelį Europos kraštų Lietuvai suranda nemažą draugų. Prasidėjus nepriklausomybės kovoms stoji savanorių ir besikuriančių Lietuvos kariuomenę, paskiriamas pulko vado K. Škirpos adjutantū. Dalyvauja derybose su lenkais Ženevoje ir Briuselyje. Kiek vėliau palikęs diplomatinę tarnybą pereina į mokslinę ir visuomeninę sritį. Ima reikštis įvairiuose katalikiškose ir mokslinėse organizacijose, kurių daugelį jis pats įkuria. Taip pat profesoriauja įstabusiam Lietuvos universitete, įkuria ir redaguoja net 6 šis laikraščius bei žurnalus. ir parašo nemažą mokslinių veikalų.

VĖL ŠVEICARIJOJE

Užplūdus Lietuvą raudonajai okupacijai pasitraukia į Šveicariją ir ten pradeda organizuoti viešą kovą žodžiu ir raštu su mūsų krašto okupantu. Ir ne vien tik jis pats kovoja, bet skatina ir kitus, burdamas aplink save tinkamus tai kovai svetimtaučius. Jis rūpinasi lietuvių tautos išlaikymu jos tęstinumu ir jos gyvata svetimijoje aplinkoje. Savo studijoje "Tremtis — praeikimas ar uždavinys" labai smulkiai nagrinėja mūsų laikų tremtį, duodamas palyginimus ir skirtumus su anų laikų tremtiniais Šveicarijoje.

Mums ši tremtis, pasak autoriaus, atrodo beviltiška, nes ji užtiko mus labai netikėtai, ir visiškai nepasiruošusius. Tie, kurie pateko į Vakarus, turėjo dalį vilties, o tremiamieji plačiuosius

Sibiro plotus, tematė vien tik savo sunaikinimą.

Autorius palapsniui analizuo damas tremtį prieina išvados, kad ji yra atnešusi ir gero "jei maštaujantis elementas buvo priverstas pasitraukti iš savo krašto, matosi, kad jis reaguoja į tautai daromas skriaudas. Jis priešinasi, ieško būdų kovoti už kitus ir už save, o svarbiausiai už tuos, kurie tos kovos vesti negali". Autorius toliau nurodo, kad čia labai svarbu neprarasti vilties ir jei dvasinės apraiškos dar sveikos ir reaktyvios, tai duoda didelę viltį ateičiai, jei ne jiems patiems, tai bent ateinančioms kartoms. Svarbu tik mokėti įskiepyti jaunajai kartai savo idealų, savo paliktojo krašto meilę, dėl kurio jie tęstų tą kovą. Pikčiausias tremties priešas — laikas, kuris ardo ir stipriausius palikimus. Bet tas pats žalingasis laikas gimdo ir atsparumą, iškelia į pirmasias eiles tautos didvyrius. Iš to išplaukia "kad istorija kuria emigraciją, bet ir emigracijos gali kurti istoriją". Kalbėdamas apie kurybingumą įrodo pavyzdžiais, kad didieji pasaulio veikalai daugumoje yra sukurti emigracijoje, tą mes gerai žinome ir iš savo tautos praeities. Ar ne Apvaizdos ranka davė galimybės visiems pajėgusiems atsidurti Vakaruose, kur jie turi palankias sąlygas vesti kovai už tautos egzistenciją ir savo buvimu skatinti senosios kartos begestančias jėgas. Tremtis ipareigoja mus neužmigti gerybių pertekusiame gyvenime, bet kovoti dėl savo siekimų, dėl savo tautos ateities. Tų kovų pati veiksmingiausia priemonė — gyva kalba, tos tautos gyvas žodis. Kaip tik da-

Dr. KARVELIENĖS ATSIMINIMAI

Žmogaus gyvenimas kartais labai nuotaikingas, jį atpasakojus susidaro įdomi realaus gyvenimo apysaka. Panašiai yra su dr. Karvelienės — Karvelienės išleista atsiminimais. Jau atvertęs pirmąjį įžanginį jos žodį matai, kad jie neieško nei literatūrinų laurų, nei nori išpropaguoti savo asmeniškų užsimojimus bei darbus, bet tikru nuosirdumu ji nori išskelti visus tuos jai brangius asmenis, kurie jos vinguotame gyvenime yra ištiesę jai pagalbos ranką. Eidama per savo gyvenimo kelią, šalia visų prisiminimų, atpasakojimo, įpina mums labai brangius ir vertingus to laikotarpio lietuvių kaimo papročius, gyvenimą, santykius su žmonėmis, samdiniams ir paduoda tokį ryškų tuometinio gyvenimo vaizdą, kad šis jos veikalas jau išėina iš paprastų prisiminimų rėmų, įgaudamas visuotinio ir mokslinio veikalo prasmę. Matydama niokojamą įvairių okupacijų Lietuvos veidą, auto rė užsibrėžė atkurti buvusį tuo laiku, dar nesugačintą žmonių gyvenimą, tos Lietuvos dalies, kurioje ji gyveno, augo ir brendė. Ji labai vaizdžiai pastato prieš mūsų akis tą giliają Žemaitijos dalį, kurioje prabėgo pastabios jos vaikystės dienos, o jos pastabumas ir įsijautimas begalinis. Ne tik atkuria paviršutinį vaizdą gyvenimą, bet sudvasina jį,

koks tuo laiku jis yra buvęs.

Skaitydama šią knygą nepasijunti, kaip drauge bendrauji su žmonėmis, randies, jautiesi esąs tu visų įvairių dalyvis, ir drauge su visais taip mielose mūsų tėviškės vietovėse. Jauties pagautas to paties įkarščio veržtis į gyvenimą ieškant naujos šviesos ir su nerimu palieki tą gimtąjį kaimą, tą mielą tėviškę, baisių karo sukurių nešamas eini per įvykius, kol vėl įsikabini į taip mielos Nepriklausomos Tėviškės krantą. Knyga nuo pat savo pirmojo puslapio užintriguoja skaitytoją, paneria į mūsų visų pergyvenimų srovę. Toje knygoje rasi tą, ko niekur jau nebeužtiksi. Čia atras sau sodrios medžiagos kiekvienas lietuvis, kuriam yra brangi paliktoji Žemėlė. O kaip su malonumu turėtų skaityti tą knygą mūsų jaunimas, iš kur jie pažins tikrą savo tėvų krašto vaizdą, drauge su autore keliaudami jos pievomis, keliais, miškais — tos Lietuvos, kuri dar mažai buvo sudarkyta svetimųjų, kai gyveno savo gyvenimu.

Knyga skaitoma lengvai dėl savo kalbos ir minčių paprastumo. Tai nėra vien paprastas biografinės reikšmės aprašymas, bet vienas iš daugelio pavyzdžių, kaip lietuviško kaimo jaunimas veržėsi mokslan, ieškodamas naujų kelių savo tėviškės gerovei.

ASB

bar vėl pasidaro labai aktualus Daukšos paskymas "Ne žemės darlingumu, ne drabužių įvairumu, ne šalies gražumu... gyvuoja tautos, bet išlaikymu bei vartojimu savo kalbos... Sunaikink ją — atimsi gyvybę ir garbę". Iš to matome, kad tau tos kovingumo dvasiai išlaikyti, jos dvasinems vertybėms ir kultūrai kelti, pagrindas yra kalba. Tos kalbos išsaugojimo priemonių yra tautinis susiklausymas, nepakrikimas, vieningumas, tautinis apsigūngimas, tie visi dalykai okupantui sudaro kietą riešutą. Autorius subendrinęs mintis išveda, kad Tremtis nėra tautinis žlugimas, bet visiems lietuviams tautinė užduotis dirbti, kurti ir išlaikyti vertybes, turime atlikti su didžiausiu pasišventimu. Tas kelas gali būti ilgas, bet jo gale rasime žavų TAUTINĮ LIETUVOS PRISIKELIMĄ.

Mums tremty gyvenantiems ir mūsų priaugančiai jaunajai kartai priešakis stovi didelis uždavinys neprarasti nei vieno mūsų tautos draugo, bet kasdien jų spiesti aplink save vis daugiau, kurie padėtų mums sunkiame ir įtemptame laisvės kovos darbe. Turime ieškoti panašių daugiau tokių asmenybių, kaip mes turime garbingame profesoriaus J. Ereto asmenyje.

ASB

Dr. Juan Jose Sipaila ESTETINĖ IR PLASTIKINĖ CHIRURGIJA

Buvęs vidaus gydytojas St. Lukes ligoninėje Saginaw ir chirurgas St. Joseph Mercy ligoninėje, Michigane Jung. Amerikos Valstybėse. Kreiptis šiuo adresu:
Suipacha 1087 — Piso 12
Buenos Aires

PABALTIJO PAVERGIMAS KULTŪRINĖ IR MORALINĖ ŽALA EUROPAI

Nesenai Ziuriche, Šveicarijoje buvo surengta Baltų diena, ta proga šveicarų dienraštis "National Zeitung" paskelbė platų Bernahrd Lamey straipsnį "Pabaltijo kraštai neprivalo būti pamiršti". Tos Baltų dienos prime na Vakarams tragišką trijų laisvų valstybių ir tautų likimą. Vakarams nepaisant tarptautinė teisė buvo išniekinta rytų kolinializmo ir tos tautos buvo išstumtos ir europinių kraštų bendruomenės. Tuo Europa patyrusi ne tik politinį ir moralinį smūgį, bet Europai padaryta sunki kultūrinio bei materialinio pobūdžio žala. Autorius atpasakoja Pabaltijo kraštų kultūros pažangą nepriklausomybės laikais, taip pat nurodo, apie kultūrinį bendradarbiavimą su Vakarų kraštais, Lietuvos universitete dėstė šveicarai ir kiti Vakarų mokslininkai, vakariečių menininkų gastrolės Pabaltijo tautų tetruose, vakariečių dėmesys į tų tautų folklorą ir tautosaką yra daug atnešusi bendrajai Vakarų kultūrai. Pabaigoje paminėtas pabaltiečių išėivių pasiryžimas išlaikyti savo pavergtų tėvinių dvasines vertybes, tų vertybių išlaikymui pasireiškianti stipri valia, atskleidžia jų dvasinį lygį.

ŠVEICARIJOJ SUVARŽYTI PABEGĖLIAI

Vengrijos pabėgėlių didelis lankymasis savo kraštuose, privertė Šveicarijos vyriausybę išleisti specialius nuostatus, kuriais suvaržomas pabėgėlių lankymas savo tėvynės. Tokiems lankytojams atimamos pabėgėlių teisės ir jie paliekami paprastais užsieniečiais.

Sekmadienio Dinčiai

TIKIU Į VIENA BAŽNYČIA

Visi gerai žinome, kad du kart du yra keturi, negali būti nei trys, nei penki, nes tai yra nesugriaunama matematikos tiesa. Yra ir religinių tiesų, kurios nesugriaunamos, nes laikosi neklystamo ir nekintančio Dievo autoritetu, pav. kad Dievas yra teisingas, už gerus darbus atlygina, už blogus nubaudžia.

Šių dienų pasaulyje matome, kad yra daugybė konfesijų, arba religijos šakų, kurios perša savo mokslą žmonėms ir nori kiekviena užtikrinti, kad ji tikrai teisinga, kitos klaidingos. Protingai galvojant, reikia pasakyti, kad tik viena religija gali būti tikra, nes tik vienas Dievas ir viena ta pati tiesa. Dievas negali žmonių klaidinti ir duoti jiems daugybę konfesijų. Dievas nori, kad būtų viena religija ir viena jo neklaidinga tiesa, skelbiama vienos religijos bažnyčios.

Paskutinės vakarieniškos metu Kristus meldėsi į Savo Tėvą: "Prašau ne tik už juos (apaštalus), bet ir už tuos, kurie per jų žodį tikės į mane, kad visi būtų viena, kaip tu, Tėve, esi manyje ir aš tavyje, kad ir jie būtų manyse viena, kad pasaulis tikėtų, jog tu esi mane siuntęs" (Jono 17, 20-21). Kristaus valia ir noras buvo, kad visi krikščionys sudarytų vieną bažnyčią ir visi laikytųsi vieno mokslo ir mylėtų si vieni kitus.

Tačiau mes matome, kaip sunkilę yra krikščionys moksle ir gyvenime, kiek konfesijų, sektų ir sektelių amžių bėgyje yra atsiradę. Kieno tai darbas? Kiekvienas protingas žmogus pasakys, kad tai žmonių darbas. Žmogus, kuomet pasiduoda neva savo proto vadovaujamas ir dar prie to prisideda jo nesuvaldytos aistros, tuomet jam aptemsta galvojimas ir jis ieško patogesnių tiesų kurios pateisintų jo gyvenimą. Tuomet jis kuria savo religiją.

Taip atsirado ne viena sekta ir konfesija. Visų sektų ir konfesijų

MARIJOS AŠAROS LIETUVOJE

Prančiškonų leidžiamas žurnalas "Varpelis", š. m. gegužės mėnesio numeryje plačiai aprašo Marijos apsireiškimus Lietuvoje prieš 2 metus. Čia paduodame trumpą įvykių santrauką. **APREIŠKIMĄ IŠGARSINO KOMUNISTAI**

Apie Marijos apsireiškimus prieš 2 metus Lietuvoje plačiai išgarsino pati komunistų spauda per "Tiesos" skiltis. Vėliau privatūs laišukai iš Lietuvos dar patikslino tuos įvykius. Komunistinė "Tiesa" norėjo apreiskimą paneigti, bet tuo pačiu prisidėjo prie įvykio išgarsinimo po visą Lietuvą.

"Ramutė Prančiška Macvytė 18 metų Janonių kaime, Skiemonių parapijoje, 1962 m. liepos 13 d. penktadienį pavakarieniavusi, apie 11 val. ėjo į dobilų lauką karvės perišti. Staiga išvydo nepaprastą šviesą ir joje Skiemonių bažnyčios didįjį altorių, kuriame degė po penkias žvakes dviejose eilėse: altoriuje

jų kurėjai yra mirtingi žmonės. Tik viena katalikų bažnyčia yra paties Kristaus įsteigta. Kristus paliko savo apaštalamis ją valdyti ir ji išlaikė gryną Kristaus mokslą iki mūsų dienų, nežiūrint visokių priešų puolimų. Kristus Petriui užtikrinęs: "Ir pragaro vartais jos nenugalės".

TIKRIEJI REFORMATORIAI

Tie, kurie bandė tasyti Bažnyčios mokslą pagal savo nuožniūrą, patys pasiklydo savo išvedžiojimo labirintuose ir atpuolė nuo Kristaus tikrosios bažnyčios. Vienintelę reformą bažnyčioje atliko šventieji, kurie bandė pakeisti ne Kristaus mokslą, bet savo gyvenimą pagal Kristaus mokslą. Todėl tikrieji reformatoriai yra šventieji, kurie pataisė žmonių papročius ir davė bažnyčiai naujo šventumo.

Kristaus valia buvo ir paliko nepasikeitus, kad jo įsteigtoji bažnyčia yra tiesos saugotoja ir dorovės kelėja, nežiūrint laiko madų ir žmonių nuomonių keitimosi. Nes tik viena gali būti tikroji tiesa, kuri buvo Kristaus palikta, kurią saugo jo bažnyčia.

Tiesa, ir kitos konfesijos moko tikėti į Dievą, mokina dorovės, bet tai jos ima iš tos pačios Kristaus bažnyčios, kuri kaip neišsemiamas šaltinis gaivina visą krikščioniją amžių bėgyje. Katalikų bažnyčia teisioginiai gauna visas malones iš savo įsteigėjo — Kristaus, nes jis Pats pasilieka joje per visus laikus: "Aš pasilieku su jumis iki laikų pabaigos", pasakė Kristus savo apaštalamis.

Ir kitos konfesijos pripažįsta Kristų kaip Išgelbėtoją, kuris paliko savo Evangeliją, bet jos negali pasakyti, išskyrus brolius ortodoksus, kad jos turi Kristų savo šventovėse. Jos tik gyvena istoriniu Kristumi ir jo žodžiu, kad Bažnyčia gali tikrai džiaugtis, turėdama asmeniškai ir realiai Kristų savo tarpe per sakramentus, ypač per Eucharistiją.

stovėjo Marija, apsivilkusi ilgu baltu rūbu, susijuosusi melsvu kaspinu. Regėjimas dingo be jokio Marijos žodžio. Kitą dieną tuo pat metu Macvytė ėjo į pasirodymo vietą kalbėdama rožančių. Vėl šviesoje pamatė Mariją, stovinčią ant staliuko apdengto balta drobule su auksiniais kryžiais. Marija verkė ir kalbėjo su Macvytė".

MERGAITĖS PASIKALBĖJIMAS SU MARIJA

Mergaitė ašarodama paklausė: —"Kodėl man antrą kartą pasirodei? Kodėl nepasirodei kunigams, vyskupams, ar maldinigiems žmonėms? "Mergelė, lelija, tu buvai verta, — atsakė Marija. Mergaitė prašė gelbėti žmones nuo pražuties Marija atsakė:

—Gelbėsiu, kai pasaulis pasidarys dievobaimingas. Tave išgelbėjau nuo mirties. Šį mėnesį būtum mirusi. Prieik išpažinties prieš Šv. Jokubą, penktadienį,

Kaip ženklas Kristaus pasilikimo tarp savo tikinčiųjų yra amžinoji lempa, kuri dieną ir naktį dega mūsų bažnyčiose. Lyg senoves kunigai — kriviai, taip ir N. Istatymo kunigai saugo netik amžiną ugnį, bet ir patį pasaulio šviesą — Jėzų Kristų. Kas gyvena su bažnyčia, tas gyvena su Kristumi — šviesoje.

TIKROJI BAŽNYČIA

Labai išpūdingai aprašo Šv. Jonas evangelistas Kristaus atėjimą į šį pasaulį ir pasilikimą tarpe savųjų: "Jame buvo gyvybė, ir ta gyvybė buvo žmonių šviesa. Šviesa šviečia tamsybėje, bet tamsybė jos nepriėmė... o kas ją priėmė, tiems jis davė galios būti Dievo vaikais, būtent tiems, kurie tiki į jo vardą". Taigi Kristus atėjo pas žmones, kad juos apšviestų, bet daugelis buvo pamėgę tamsybę, kad nuo jo nusisuko, jo nepriėmė. Tie, kurie jį priėmė, jis pats savo atidavė kaip gyvybės duona.

Čia ir susiskaldo pasaulis į dvi dalis: viena su Kristum, kita toli nuo jo. Tiesa, Kristus jau nepasirodo kaip žmogus, bet jis toliau gyvena savo bažnyčioje ir per ją šviečia visiems žmonėms. Todėl vieni stovi su bažnyčia, o kita šalia jos. Kas atmeta bažnyčią, tas atmeta ir patį Kristų, kuris joje pasilieka. Kas gyvena su bažnyčia, tas pasilieka su Kristumi.

Todėl suprantamas yra priešų įtužimas prieš bažnyčią. Jie nieko negali padaryti Kristui, nes jo nepasiekia, todėl jie puola jo bažnyčią, norėdami ją sunaikinti. Čia ir pasirodo tikroji bažnyčios pasiuntenybė — išlaikyti Kristaus mokslą ir ir jo malonių šaltinius per sakramentus šimtmečių bėgyje nesugriaunamus, kad teiktų visiems šviesos ir jėgos, kovojant kovą už gėrį, už tiesą, dorovę ir laisvę.

Kas tiki į vieną bažnyčią, tas tiki į Kristų, o kas tiki į Kristų, tas yra po šviesoje, tas neklaidžioja, turi neišenkamą malonių šaltinį — patį gyvybės davėją Kristų.

Kun. Augustinas.



nes tai turėjo būti tavo mirties diena. Paprašyk žmonių, kad penktadieniais nevalgytų mėsos.

Marijos balsas buvo stiprus. Mergaitė aiškiai jį girdėjo, ir jis rodėsi toks gražus, kaip 5 metų vaiko. Marija verkė. Jos auksinės ašaros blizgėjo riededamos per veidą ir dideliais lašais krisdamos ant rūbų. Mergaitė prašė, kad jai duotų vieną ašarelę ir paliktų vieną dobiliuką, kurie aplinkui stalą auksu žibėjo. Marija atsakė:

—"Dobilai ir ašaros, — tai ne stebuklas. Kai pradės žmonės melstis, padarysiu didesnį stebuklą, visas pasaulis tviskės ir mirgės. Visiems, kurie tiki, kai sakysi mano žodžius, pasakyk su-

ŽINIOS IŠ KATALIKIŠKOJO PASAULIO

PASIRUOŠIMAI BAŽNYČIOS SUVAŽIAVIMUI

Viso pasaulio vyskupai turėjo pasitarimus dėl Bažnyčios suvažiavimo darbų. Ypač labai gausus vyskupų susirinkimas įvyko Insbrucke Austrijoje, kur dalyvavo vyskupų atstovai iš 6 Europos kraštų. Visi klausimai buvo nuosekliai svarstomi. Pagal Insbrucko vyskupų konferenciją, Vatikano suvažiavimui užbaigti neužteks trečios sesijos šiais metais, teks dar ir toliau tęsti kitais metais.

Prancūzijos vyskupai susirinkę, išleido atsisaukimą į visus katalikus, kunigus ir vienuolius, kad visi daugiau bendradarbiautų su misijonieriška dvasia su jaunimu, padedant jį organizuoti ir vadovauti.

Bavarijos seselių vyresniosios iš 220 įvairių vietų buvo susirinkusios vienai konferencijai svarstyti vienuolių seselių reformų kas liečia išorinį veikimą, uniformas ir pagelbą pastoracijoje.

Konciliją Sekretorijatas išsiuntinėjo visiems vyskupams 9 svarbiausius punktus, apie kuriuos suvažiavime šiemet bus kalbama. Svarbiausios temos bus apie vyskupus, vienuolius, kunigus, pasauliečius, apie moterystės sakramentą, kunigų paruošimą, mokyklas ir kita. Beto bus svarstomi bažnyčios santykiai su moderniu pasauliu ir misijų reikalai.

HOLYVUDO "ŽVAIGŽDĖ" VIENUOLYNĖ

Viena iš garsių Holyvudo žvaigždžių Dolores Hart po savo vizitos Argentinoje 1961 m. nutarė įstoti į vienuolyną "Regina Laudis" Kalifornijoje. D. Hart kartu dirbo Holyvude su Elvis Presley, paskui su Montgomery Klift, Frank Sinatra ir kitais. Apilankius korespondentams vienuolynė ir užklauius ar patenkinta, ji atsakė: "Jums gal šis gyvenimas gali atrodyti kietas ir keistas, bet tiems, kurie šį gyvenimą pasirinko gali pasakyti, kad nieko nėra pasaulyje gražesnio, kaip būti įsimylėjusiai į Dievą".

kalbėti vieną poterelį. Netikintiems nesakyk nė žodžio.

—Ar dar pasirodysi? — klausė mergaitė.

—Čia ne, apsireikšiu Egipte su dviem angelais. Neverk, eik linksminkis su jaunimu, tik gražiai. Jei kas tave užpultų, ateik pasimelsti, duosiu tau patarimą. Mergaitė klupdoma žiūrėjo į Marijos lūpas ir visą išvaizdą. Akių negalėjo įžiūrėti dėl stiprios šviesos. Marija visą laiką buvo vienodoje padėtyje. Tik apsireiškimu pabaigoje pajudėjo mergaitės linkui, iškilo virš Ramutės galvos ir pranyko.

APSIREIŠKIMAS KITIEMS

Mergaitė namiškiams viską pasakojė, prieš paprašiusi pasimelsti. Liepos 25 d. dvi moterys su dukterimis meldėsi, sulindusios į dobilų krūvą. Nes dobilai buvo nupiauti ir sukrauti į krūvas. Staiga moterys išvydo šviesą apsireiškimu vietoj. Šviesa buvo tokia stipri kaip kelių prožektorių. Ramutei pranešus apie tai, kai ji išbėgo ir namo, šviesa jau buvo pranykus. Šviesa matė jos tėvas ir daugiau žmonių.

KAIP ŽIŪRI ŽMONĖS Į APSIREIŠKIMUS?

Toji Roma Macvytė pagal

FIDEL CASTRO SESUO PASAKOJA

Pabėgusi iš savo brolio "rojaus" F. Castro sesuo Juana Castro de Ruiz pasakoja, kad Kuboje yra atimtos visos privačios mokyklos ir uždarytos, kad kunigai užsieniečiai išvaryti. Kas liečia pragyvenimą, Castro sesuo tvirtina, kad kiekvienas asmuo kas savaitę gauna tik vieną dežutę kondensuoto pieno ir 115 gramų mėsos, taip pat 6 svarus ryžių ir 3 svarus cukraus į mėnesį. Paukštiena ir kiaušiniai duodami tik vaikams.

FATIMOJE NAUJAS IŠGIJIMAS

Š. m. birželio mėn. 13 d. Fatimoje staiga nuo paralyžiaus ligos po 6 metų pagijo Manuel Correia Veiga, kurį palaiminus su Švenč. Sakramentu, tuojau galėjo atsikelti ir vaikščioti. Gydytojai patikrinę rado visai sveiką.

ŠEŠTADIENIO MIŠIOS

Bažnyčios Suvažiavimo metu vyskupai gavo naujų teisių, kurias jie pagal savo nuožniūrą gali naudoti. Pavyzdžiui Argentinos kaikurie vyskupai įvedė šeštadienio vakare mišias, kurias išklauses tikintysis atlieka sekmadienio pareigą (sekmadienį neprivalo išklausti). Šis leidimas yra duodamas tose vyskupijose, kur žmonės sekmadienį dėl kokių nors priežasčių negali išklausti mišių. Tuo leidimu jau žmonės naudojasi Mar del Plata vyskupijoje.

ARGENTINOS KATALIKŲ RAŠYTOJŲ DRAUGIJA

Š. r. birželio mėn. Buenos Aires mieste per kelius viešus aktus Argentinos katalikų rašytojų ir leidėjų draugija paminėjo savo veikimo 25 metų sukaktį.

ITALIJOJE IŠVENTINTI NAUJI LIET. KUNIGAI

Š. m. kovo mėn. Romoje lietuvių kolegijoje buvo išventinti šie lietuviai kunigai: kun. Jonas Gaudzė iš Kanados, kun. Vingaudas Damijonaitis iš Vokietijos, kun. Romanas Kasponis iš JAV. Pas saleziečius iššventino kun. Mečys Burba iš Anglijos.

žmonių liudijimus yra normali mergaitė, visai nedavatkiska, gerai atlieka savo pareigas kaip krikščionė, iš tų regėjimų nedaro jokios sensacijos, bet paprastai norintiems žinoti papasakoja. Gi apie 10 vyrų kurie matė šviesą, guldo galvas už regėjimą.

Žmonės per komunistinę spauda sužinoję apie apsireiškimus, pradėjo plaukti iš visos Lietuvos. Esą jau įvykę pagijimų, bet kas įdomiausia ir atsivertimų iš komunistų. Skiemonyse kunigai turi begalės darbo su išpažintimis ir komunijomis.

Apsireiškimu metinėse praeitų metų liepos 13 d. pasirodymo vietoje prisirinko didelės minios žmonių, kad būtų netilpę ne Anykščių bažnyčioje, kaip rašo iš Lietuvos. Atvyksta žmonės net iš Latvijos, Gudijos ir Ukrainos. Ir kurgi nevyks žmonės jei "mūsų Marija daug kam padėjo — kam akis, kam eanką sugražino".

Komunistai neriasi iš kailio, norėdami iškreipti faktus ir pa juokti mergaitę. Apsireiškimu kaltę verčia ant klebono, kuris visai nesikiša į tą reikalą. Komunistai buvo uždraudę lankyti žmonėms tą vietą, bet žmonės nepaisė ir valdžia vėl leidžia.

BERISSO

Pavykęs Pensininkų Asadas.
Š. m. birželio 20 d. Argentinos Vėliavos šventės proga "Mindaugo" dr. jos patalpose vyko pensininkų asadas. Asado rengėjai: Jonas Jašauskas, Bronius Marcinkevičius ir Povilas Ražanskas turėjo smarkiai pasidaruoti, kad surengus tokį didelį asadą. Kepėjai buvo pats Jonas Jašauskas ir Jonas Talmantas, ponios: Staškūnienė, Šeštakauskienė ir Žemaitienė prisidėjo prie kopūstų virimo ir kitų valgių parengimo. Kitos ponios iškepė skanius tortus.

Tarp garbės svečių matėsi Berisso klebonas Marcerano jo vikaras Spinardi ir lietuvių dvasios vadas kun. A. Švedas. Programos vedėjas buvo Luis Mikelaitis, kuris sumaniai pravedė visą eigą. Visų pirma buvo sugroti Argentinos ir Lietuvos himnai. Ponas V. Stundžia pensininkų vardu pasveikino svečius. Visi sočiai pavalgė, nes buvo labai geras ir greitas aptarnavimas.

Po pietų buvo pastatyta pensininko komedija, kurioje pasirodė Ona Šeštakauskienė, kaip daktaro padėjėja, Vincas Stundžia - tėvas, daktaro rolėje ir Pr. Strolia kaip sergantis pensininkas su savo bėdomis. Komedija visus prijuokino. Po komedijos pensininkai sudainavo "jubiliotų dainą". Dainavo: V. Stundžia Pr. Strolia, Alb. Griška, Br. Marcinkevičius, J. Jašauskas, O. Šeštakauskienė ir J. Staškūnienė.

Nancy Suvėnytė, Staškūnų įsūnyta 6 metų dukrelė padėklamavo eilėraščių apie savo katinėlį o Alb. Griška solo padainavo "Kur bakužė samanota" ir "Kur mano širdis Pabaigoje visi sugiedojo pensininkams "Ilgiausių Metų. "Mindaugo dr. jos pirm. Kaz. Paliukas įteikė gegužės mėnesyje dalyvavusiems laimėtojams premijas ir palinkėjo visiems daug laimės.

Programai pasibaigus vyrai sulošė kortomis, o kiti praleido gražiai laiką prie linksmos muzikos. Visi liko patenkinti taip puikiai suruošta švente.

A. M. S.

MIRUSIEJI

Juze Sablickaitė-Vogulienė mirė Berisse liepos mėn. 5 dieną 1964 metais. Velionė buvo gimusi Biržų apskr. Kupreliškių parap. Vabalninkų valš. Gasteikių km. Į Argentina atvyko 1930 metų sausio mėn. Buvo aktyvi Mindaugo dr. jos narė.

Casa "DOMICELA"
— PRIEINAMOS KAINOS —
Sav. A. LEVANAVIČIUS
IVAIRIŲ RŪSIŲ MEGZTINIAI,
ŠALIKAI, KAMPEROS
Šilko ir drėbės išdirbimas
CANADA 2025 Lanús O

Kirpykla "OLGA"
Ilgalaikis plaukų sušukavimas
(karštas ir šaltas, atliekamas moderniškais mašinomis ir naujais metodais. — Priimama mokinės)
Olga Jasulytė - Vitkauskienė
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85

Drė. DANUTĖ GINTERYTĖ
Medicinos Gydytoja
(Clínica Médica)
Priima ligonius antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais nuo 15 iki 18 val.
PIEDRA BUENA 5570 VILLA LUGANO

Nelauktai, liepos mėn. 8 d. vakare Berisso ligoninėje, mirė **Palmyra Bakanas**. Ši netikėta žinia pritrėkė ne tik jos šeimos narius, bet ir visus berisiečius. Mindaugiečiai ją mieliai atsimins

— ji labai daug yra pasidariusi draugijos labui — be jos neapseidavo niekur, ji buvo visur ir su visais. Paskutiniu laiku sunkiai sirguliavo ir net penkis mėnesius išgulėjo Berisso ligoninėje. Kelias dienas prieš mirtį atliko visas katalikiškąsias pareigas. Ją palydėjo į paskutinįjį kelionę daugelis jos draugų ir pažįtamų. Liepos 10 dieną palaidota La Platos kapinėse. Paliko nuliūdusią motiną ir daugelį berisiečių.

Liepos mėn. 14 d. 18 val. mirė **Juozas Semėnas**, gimęs Adutišky, Švenčionių apskrity 1892 m. kovo mėn. 20 dieną. Velionis atvyko Argentinon dar prieš Pirmąjį Pasaulinį karą. Visą laiką buvo susipratusių lietuviu. Lietuviškoje dvasioje išaugino savo šeimą. Prieš kokius keturis metus velionis neteko regėjimo, kas labai pribloškė. Paliko nuliūdusią žmoną ir dvi dukteris: mokytoją Aldoną Semėnaitę, kuri yra ištekęsusi už pramoninko in. Jono Ramanausko, dabar gyvenančio Mar del Platoje, ir jaunesniąją dukterį Nelidą Semėnaitę, studentę. Velionis Berisse turi taip pat ir savo sesutę, v. Grilauskienę, kuri šiuo metu taip pat rimtai serga. Velionis palaidotas La Platos kapinėse liepos mėn. 15 dieną. Laidotuvių apeigas atliko kun. A. Švedas.

Jonas Latvėnas, miręs liepos mėn. 5 dieną Berisse, palaidotas 6.VII.64 La Platos kapinėse. Atvykęs į Argentina dar prieš Pirmąjį Pasaulinį karą. Paliko liūdinčią žmoną Kazimierą ir tris sūnus: Joną Edvardą ir dukterį Angelą, beto marčią Sarą Yatin de Latvėnas.

Ona Tučienė mirusi Berisse liepos mėn. 4 dieną, palaidota La Platos kapinėse 5.VII.64. Mirė turėdama 70 metų Paliko nuliūdusią dukterį ir anukus.

Danielius Strolia susirgo gydytojų nuomone turįs atsigulti ligoninėn, bet dar vis gydosį namuose.

Berisso ligoninėje gydosį **Ona Pabrižienė**.

Jei nori turėti tikslų laiką, ir galvoji pasipuošti brangiais papuošalais, aplankyk **N. LEIPAUŠ** laikrodžių ir brangenybių parduotuvę. **Cangallo 192 — Temperley** Busi patenkintas ir gausi nuolaidą

Dr. ALBERTAS ADAMINAS
Ortopedija ir traumatologija.
(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais nuo 16 iki 19 val. Aldecoa 935. Avellaneda T. E. (privatus) 22-4090.
Antradieniais ir ketvirtadieniais nuo 17 iki 19 val.: Alsina 174, Avellaneda, T. E. 22-6651.

ROSARIO

Rosario lietuvių jaunimas liepos mėn. 11 dieną, Tyčionių namuose suruošė antrąjį "asalto", kuris pavyko neblogai, kaip ir pirmasis. Jaunimo prisirinko nemažai — pasidalinta įvairiomis mintimis ir apsvarstyti įvairūs ateities planai. Numatyti ir sekantis parengimas, be paties Rosario jaunimo, dar dalyvavo atstovai iš Buenos Aires, rambyniečiai — Rapolas Paršelis, Romas Deveikis, P. Blumbergas, kuriems rosariečių parengimas labai patikd. To parengimo pasisekimo dalis priklauso jaunimo rėmėjams, kuriems visi yra begalo dėkingi.

Savo rėmėjams jaunimas nuoširdžiai dėkingas už įvairią pagalbą: pp. K. St. Tyčioniams už patalpas ir patarnavimą, M. A. Liažiams už paskolintus indus, o visiems kitiems už tortus, gėrimus ir kitus dalykus: **Seniūnams, Andrijauskams, Parisi, Papičiams, Kabalchukams, Liutkevičiams, Užkuriams, Viviana Carroci** ir visiems kitiems, kuo nors prisidėjusiems prie jaunimo pobuvio.

PAMINĖTA IŠEIVIŲ DIENĄ

Rosario Liet. Bendruomenė š. m. liepos 19 d. suruošė Išeivių Dienos paminėjimą, kuris įvyko Liet. parapijos patalpose.

10 val. parapijos bažnyčioje kun. J. Petratis atlikė sumą ir pasakė tai dienai pritaikintą pamokslą, kuriame išskėlė Dariaus ir Girėno pasiukojimą.

11 val. prie lietuviško kryžiaus buvo padėtas gyvų gėlių puokštės. Kun. J. Petratis sukalbėjo maldą, o Maironio choras sugiedojo "Viešpaties Angelą". Liet. Bendrės pirmin. Matas Klimas prisiminė 31 metų sukaktį nuo Dariaus ir Girėno skridimo per Atlantą ir padėkojo visiems dalyviams.

PAGIRIMAS — PADĖKA

Mūsų drausmingas jaunimas, ALC Tautinių Šokių ir Dainų Ansamblis, Onos Ožinskienės ir Luis Lemberio vadovybėje, gražiai pasirodė pirmadienį, 15 birželio, 1964, Teatre Avenida, tuomi atstovaudami A. L. Centrą ir išskeldami draugijos kultūrinį lygį argentiniečių intelektualų akyse. Ypatinga padėka priklauso Ansamblio vadovams **O. Ožinskienei ir L. Lemberiui**, solistei - dainininkei **Z. Valatkaitėi**; pianistui **R. Mušketui**; Ansamblių ir jų tėveliams, kurie nebedami lietaus taip skaitlingai dalyvavo. Gėles davusioms centrietėms vainikams nupinti kopytėlės papuošimui. Jonui Bačkiui (s.) už nuvežimą kopytėlės. Nenuilstamam ALC talkininkui Antanui Jasuičiui, kuris jau nepirmą kartą savo gražiu Pullmanu nuveža mūsų jaunimą į kultūrinius parengimus.

Penktadienį, birželio 19, 1964, ALC TŠ ir D. Ansamblis dalyvavo "Coro Gallego" 11 metų sukaktuvėse.

Jaunimą nuvežusiems: **L. Piliškai, A. Skrandžiui ir J. Šulniui** nuoširdžiai dėkojame.

Garbė tėvams, kurių čia gimę vaikai, šokdami mūsų tautinius šokius ir dainuodami lietuviškas dainas, garsina ir aukštai kelia A. L. Centri vardą, o jų mokytojams ir vadovams priklauso gili padėka!

Argentinos Lietuvių Centro Valdyba

MŪSŲ MIRUSIEJI

Mirė Rosa Z. Millan de Jaraminas. Sulaukusi vos 32 m. amžiaus, š. m. liepos 11 d. mirė



Rosa Zulema de Jaraminas, palikdama giliame nuliūdime savo vyrą Algį Jaraminą, tėvus Igną ir Elzbieta Jaraminus, vyro seserį Nijolę, ištekęsiją už Dr. R. Joretii, visą savo Millan giminę.

Sekancią dieną velionė su religinėmis apeigomis buvo palaidota Tigre kapuose.

PADĖKA

Dėkojame Jono Jaramino, Kanišausko, Grigo, Juro ir Daukanto šeimoms, liūdesio valandoje padėjusiems, bei visiems pareiškiusiems mums užuojautas.

Algis Jaraminas, Ignas ir Elzbieta Jaraminai.

Steponas Samulevičius, krosnietis, Naujavalkių km. buvo sužeistas eismo nelaimėje ir virš mėnesio laiko išgulėjęs ligoninėje š. m. birželio mėnesyje pasimirė, eidamas 67 metus.

SKAITYK IR PLATINK "LAIKĄ"

TĖVŲ JĖZUITŲ Radio Valandėlė, duodama sekmdieniais nuo 8.15 iki 8.45 per Radio Sarandi C X 8, Montevideo.

ALBERTO E. TIMINSKAS
"COCHERIA"
AMBULANCIA'S - SEPELIOS - CASAMIENTOS
Pasirūpina laidotuviemis — veža ligonius — daro keliones į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestuvėms ir krikštynoms.
Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal BALCARCE 510 Lomas de Zamora F.C.N.G.R.

FLORERIA "12 DE OCTUBRE"
Priimami užsakymai vainikų mirusiems, paruošiamos gražiausios puokštės jaunosioms, daromi įvairūs papuošimai vestuvių iškilmėms, krikštynoms ir kitoms šeimyninėms šventėms. Užsakymai atliekami skubiai ir sažiningai. Visi užsakymai pristatomi nuosavais autais. Lietuviams ypatinga nuolaida. Naudokitės savo tautiečio patarnavimu.
12 DE OCTUBRE 434 JONAS BALČIŪNAS T. E. 203-2296 QUILMES

FABRICA DE SILLAS Y TAPICERIA
CARPINTERIA EN GENERAL
Savininkas **Jonas Janušis**
COCHABAMBA 1811 AL 17
T. E. 68 - 7208

ONA MIKELIONAITĖ — VIDŪNIENE

Po ilgos ir sunkios pusę metų ligos savo dukters Onos Matulienės priežiūroje, savo namuose, **Wildeje**, š. m. birželio mėn. 27 d. mirė **Ona Mikelionaitė-Vidūnienė**, eidama 65 metus.

Velionė kilimo buvo iš **Liškaivos** valš. Vilkaviškio apskr. Argentinon atvyko 1929 m. ir tais pačiais metais ištėkėjo už Vidūno kuris jam ankščiau mirė. Giminių ir kaimynų palydėta sekancią dieną buvo palaidota Sarandi kapuose.

Giliume liūdesyje likosi, dukterė **Ona Matulienė**, atvykusi iš š. Amerikos, seserys: **Juzė Jakintienė, našlė — Marija Rutkunienė** su sūnum fotografu, **Morta Matulevičienė** su



sūnum **Albertu** ir š. Amerikoje žentas **Antanas Matulis**.

PADĖKA

Šv. Cecilijos choro dirigentui p. **Vaclovui Rimavičiui**, Šv. Cecilijos chorui ir p. **Karoliui Mišniui** dėl mano vyro **Povilo Rastausko** ir š. Amerikoje mirusio mano brolio mirties pareiškiusiems man užuojautą mano liūdesio valandoje, tariau nuoširdų ačiū!

Valerija Petronytė-Rastauskienė

REFRIGERACION
Pintura Abonos
Alfonso Žvinys
Guatemala 3275 — Val. Alsina TE. 208 - 9566

Buenos Aires Avellaneda

NAUJŲ AKADEMIKŲ PAGERBIMAS

Liepos mėn. 12 dieną įvyko Akademikų pagerbimo vertimas, Aušros Vartų Lietuvių parapijos salėje, kuris susilaukė iš lietuvių visuomenės įvertinimo. Prisirinko pilną salę svečių ir akademikų tėvų, giminių ir draugų. Akademikus mūsų visuomenė pristatė "Laiko" administratorius Pijus Gudelevičius trumpai apibūdinamas kiekvieną ir pagerbimui buvo prisegti tautiniai ženklai. Nauji akademikai kurie buvo pagerbti yra sekantys: Dr. Aleksandravičius, cont. publiko J. Deveikis, Dr. Pikas, Dr. Leipus, Dr. Petronis, pro. E. Paršelis, Dr. Saikauskas ir Dr. Zubauskaitė. Pagerbime negalėjo dalyvauti Dr. Leipus, Petronis ir Saikauskas. Po to Lietuvių Bendruomenės vardu, kalbėjo kun. A. Steigvila. Po to Berisso Mindaugo draugijos meno būrelis

suvaidino 1-no veiksmo komediją "Daina be galo", Šiam meno būreliui, kuris per savo 30-ties metų darbo laikotarpį yra suvaidinęs per 130 įvairių veikalų, buvo įteiktas jų vadovui Pranui Stroliai pergamimas. Po to solistė pp. M. Zavickienė atliko dvi daineles: "Žibutė" ir "Marija" iš operos "Magdalena" akompanavo p-lė Zavickaitė. Klausytojai šį p-nios Zavickienės pasirodymą sutiko su dideliu entuziazmu. Ją visi gerai pažysta iš daugelio mūsų kolonijoje pasirodymų įvairiomis progomis. Pabaigai akademikus sveikino linkėdamas jiems gyvenime sėkmės Argentinos Lietuvių Organizacijų ir Spaudos Tarybos pirmininkas J. Čikštas. Po visų sveikinimų ir kalbų įvyko gražios vaišės, kurios baigėsi jaunimo šokiais.

ISKILMINGAI ATŠVESTOS PETRINĖS

Birželio 29 dieną, Petrinių proga pas p. Petrą Zuožą gyvenantį Caserose įvyko jo vardinių ir namo įkurtuvių proga graži lietuviškais papročiais šventė. Šioje šventėje dalyvavo Buenos Aires Lietuvių B-nės pirmininkas p. J. Kanapinskas, A. Kevėža ir kiti valdybos nariai bei bendradarbiai ir nemaža kitų kviestinių švečių. Šventė metu skambėjo lietuviška daina, kuriai vadovavo A. Marcinkevičius su ponja, Lebedienė ir Guobis, p. J. Kanapinskas tą proga įteikė varduvinkui gėlių puokštę o p. Kevėža pergamina. Dalyviai sugiedojo ilgiausių metų varduvinkui.

GRAŽUS SUBUVIMAS MAUDYKLĖSE "LIETUVA"

Ponios Masiokienės gimtadienio proga jų maudyklėse įvyko malonus subuvimas, kur daugelis atvyko pasveikinti p. Masiokienę jos gimtadienio proga. Šioje šaunioje šventėje dalyvavo p. J. Kanapinskas, Buenos Aires Lietuvių bendruomenės p-kas V-bos nariai A. Kevėža, ponja Kevėžienė, J. Guobis ir kiti jų maudyklių lankytojai tautiečiai kurie vasaros karščių metu gaivinašūriuose maudyklės vandenyse. Ta proga įteikta sukaktuvininkei pergamimas su dalyvių parašais ir gražiais linkėjimais. Sendraugis.

RUGPIŪTIS — SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ ARGENTINOJE JUBILIEJINIS MĖNUO

Susivienijimas Lietuvių Argentinoje švesdamas savo 50-ties metų jubiliejų Rugpiūčio mėnesį paskelbė jubiliejiniu mėnesiu. Tą neprastą mėnesį draugijos pobūvių, bus sekančia eile:

Rugpiūčio mėn. 1 dieną 19 val. 1964 metais Argentinos Lietuvių Susivienijimo Dr. Vinco Kudirkos rūmuose, San Martin, Lanus įvyks:

TRUKO LOŠIMO KONKURAS

į kurį kviečiami visi lošimo megejai atsilankyti. Laimėtojams skiriamos dovanos.

Rugpiūčio mėn. 8 dieną 19 val. 1964 m. rengiamas PING-PONG ir BILJARDO RUNGTYNES.

Visi kitų draugijų nariai ir pavieniai asmenys kviečiami jame dalyvauti.

Rugpiūčio mėn. 15 dieną 21 val. Dr. Vinco Kudirkos patalpose įvyks SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ ARGENTINOJE 50 METŲ JUBILIEJAUS MINĖJIMAS

Sekanti programa:

Šv. Cecilijos choro Dainų Koncertas Vadov. muz. Vaclovas Rimavičius.

Draugijų sveikimai, "BATAP" — vaidinimas — komedija

Režisuoja Stasys Majauskas

Programos vedėjas K. Virbickas

Šokiai prie stereofoninės muzikos

Rugpiūčio mėn. 29 dieną 21 val. Dr. Vinco Kudirkos patalpose jubiliejinio mėnesio užbaigimui įvyks

JUBILIEJINĖ VAKARIENĖ

į kurią kviečiami visi S. A. L. nariai, prijauciantieji ir visos draugingos organizacijos joje dalyvauti.

Susivienijimas Lietuvių Argentinoje prašo visų kitų lietuviškų organizacijų dalyvauti visuose S.L.A. pobūviuose ir kiek galima atsisakyti nuo didesnių parengimų.

NAUJI "LAIKO" RĖMĖJAI

\$ 500 — Juozas Kanapinskas
 „ 260 — Kaz. Patiejūnas
 „ 180 — inž. Jonas Čekauskas
 „ 155 — Petras Kristiūnas
 „ 150 — Jonas Povilauskas
 „ 85 — Stasys Simolynas
 „ 50 — Albinas Čiplies
 „ 30 — Steponas Degutis
 „ 30 — Pranas Kuprevičius
 „ 30 — Juozas Ašmonas
 „ 15 — Jonas Bakaitis

Nuoširdžiai dėkojame visiems aukotojams ir rėmėjams.

"Laiko" Adm. ir Redak.

AUKOS

RADIO VALANDELEI

\$ 1200 — Deveikis Juozas
 „ 1000 — "Rambynas"
 „ 180 — Kriščiūnienė Elena
 „ 100 — Pačerzinskas Vincas
 „ 100 — Subačienė Veronika
 „ 100 — Vilkišius Stasys
 „ 100 — Mackevičius Jonas

Visiems aukotojams nuoširdžiai dėkoja:

Radio Valandėlės Vadovybė.

• "Laiko" atstovo Pijaus Gudelevičiaus vizitui į Pasaulio Lietuvių Dieną New Yorke, kelionės loteriją 1-ją premiją laimėjo "Omega" Nr. 309, laimėjo Jonas Kriščiūnas ir p. Felikso Dumšos pieštą paveikslą, Nr. 351, laimėjo Amelia Hilda Čepulis.

• Aukotojų sąrašas aa Mykolo Tamoliūno mirties sukakčiai aukotojų eilėje buvo praleisti aukotojai:

\$ 200 — B. Dedelė
 „ 200 — A. Stančikas

• "Laiko" administratorius Pijus Gudelevičius liepos mėn. 17 dieną išvyko į Š. Ameriką. Iš Ezeizos aerodromo LAN kompanijos lėktuvu. Pirmiausiai jis sustos Čilėje — Santiago, kur aplankys ten gyvenančius lietuvius, ir kur vyks į Boliviją, Peru ir Kolombiją. Kiek užtruks Limoje lankydamas lietuvius. Iš ten vyks į Miami Beach, išbus kelias dienas lankydamas lietuvius. Tolimesnis jo kelionės maršrutas eis per visas lietuvių kolonijas Šiaurinėje Amerikoje. Kiek ilgiau sustos Chicagoje Marijonų Centre, vėliau dalyvaus New Yorko Lietuvių Dienoje. Savo kelionės išpūdziais pasidalins su "Laiko" skaitytojais.

• Ponja Adela Dauksaitė de Marini su vyru Guillermo š. m. liepos mėn. išvyko mėnesiui laiko į Braziliją. Aplankys S. Paulo, Rio de Janeiro ir kitas įdomesnes Brazilijos vietas.

• Rosita Katinaitė ir Rolando Alberto Rolando, džiaugiasi susilaukę antrojo sūnaus, kuriam davė Karolio vardą.

SKELBIMAS

Parsiduoda pigiai žemės sklypas 13 per 42 mt. Villa La Paz, Benito Lynch gatvė 9 ir 11 gatvių tarpe) 2 kvartalai nuo omnibuso.

Teirautis pas Vytautą Petronį Telefonu 67-9005.

SUSIVIENIJIMAS PRISIMINĖ MIRUSIUOSIUS

Š. m. liepos 9 d. Lietuvių Susivienijimas Argentinoje prisiminė savo draugijos mirusius narius su iškilmingomis pamaldomis.

10 val. Aušros Vartų bažnyčioje kun. A. Steigvila atlaikė iškilmingas gedulingas pamaldas, giedant Šv. Cecilijos chorui ir garbės sargybą einant prie vainiko "rambyniečiams" su tautiniais rūbais.

Po pamaldų sodelyje prie lietuviško kryžiaus p. Stalioraitis kaip draugijos įkurėjas atidengė paminklinę 50 metų jubiliejinę lentą, kurią kun. Aug. Steigvila

LAIKAS

PATRIJOTINIO
 RELIGINIO
 TURINIO
 LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — J. Margis, Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai talsomi, pertvarkomi Redakcijos nuožūra: nesunaudoti — gražinami tik autorius prašant. Kaina: Argentinoje metams \$ 300.— administracijoje, \$ 320.— namuose, Uruguayje met. 35 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

XVI metai — Nr. 343

1964 m. liepos mėn. 23 d.

NAUJAS MARIJONAS — J. GASIŪNAS

Kaip kiekviena šeima džiaugiasi kada jų skaičius auga ir didėja, taip ir vienuolijos nariai džiaugiasi kada atsiranda kas jaučiasi, kad Dievas jį yra pašaukęs visas savo jėgas pašvęsti platinti ir ugdyti, Dievo Karalystę žemėje. Vieni šventinti ku-

savo sielai nuopelnų bei malonių prisirinkti.

Birželio 24 d. švenčiant Šv. Jono Krikštytojo dieną, buvo priimtas į T. Marijonų vienuolyną kaip Brolis Bendradarbis, Jonas Gasiūnas. Jis jau keleta



J. Gasiūnas patarnauja kun. R. Balniui.

metų dirba Tėvams Mariajonams ir savo pamaldumu, pavyzdingu nuoširdumu ir nepaisant silpnos sveikatos parodyto darbštumo ir sumanumo, įrodė savo pašaukimą jaunystėje... ar aplinkybės neleido įgvendinti bet visgi norėtų paaukoti kiek tik jėgų turi Dievo garbei bei žmonių išganymui, bet neužmirštant ir

metų dirba Tėvams Mariajonams ir savo pamaldumu, pavyzdingu nuoširdumu ir nepaisant silpnos sveikatos parodyto darbštumo ir sumanumo, įrodė savo pašaukimą jaunystėje... ar aplinkybės neleido įgvendinti bet visgi norėtų paaukoti kiek tik jėgų turi Dievo garbei bei žmonių išganymui, bet neužmirštant ir

pašventino. Visi sugiedojo "Viešpaties Angelą".

Dr. "Vincas Kudirkos" patalpose po to įvyko asado pietūs, kuriuose be draugijos narių dalyvavo ir kitų svečių, kaip kun. R. Balnis, kun. A. Steigvila, P. Gudelevičius, P. Vaitkevičius iš Kordobos ir būrelis "rambyniečių" jaunimo.

• Rikardas Runimas, Kvirino Runimo ALOS Tarybos veikėjo ir gitarų specialisto ir vaidintojų būrelio vadovo sūnus, išvyko pas savo gimines į Š. Ameriką, liepos mėn. 17 d. Tą pačią dieną išvyko JAV-bes ir Rikardo Musketas, Lietuvių Centro jaunimo orkestro dalyvis.

• Ona Šereikytė, senelių geradarė krisdama susilaužė ranką, dėl kurios ilgesnį laiką turės būti gydytojų priežiūroje.

"VITRAL"

Vitrinų Fabrikas
 Įrengimas moderniškų vitrinų prekybos namams ir krautuvėms.
 Sav. W. A. Rastauskas
 Av. SAN MARTIN 3038
 Lomas del Mirador

• Boleslovas Grinkevičius, gyvenantis Sierras Bayas šiomis dienomis atvyko į Buenos Aires aplankyti savo giminių ir pažįtamųjų. Ta pačia proga lankėsi "Laiko" įstaigose, apsimokėjęs keliems metams pirmyn laikraščio prenumeratą ir įsigijo daugiau įvairios lietuviškos spaudos ir taip pat lankėsi kitose lietuvių organizacijose.

• Mokytoja Marta Vaištaraitė pasinaudodama žiemos mokslo atostogomis su grupe savo draugijų išvyko į San Carlos de Bariloche.

Parduoda
 - AKORDEONUS, BANDEONUS,
 - PLOKSTELIS, PIANINUS,
 - TELEVISIJOS APARATUS

Casa MUSKETAS

ISNUOMUOJAMA PIJANINUS
 Sanabria 2790-92 T. E. 50 - 5948

Grožio salonas TAMARA

Ilgalaikis plaukų sušukavimas
 Priimamos mokinės
 Tamara Klimaitė-Routaboul
 Güemes 2437, Rosario, Sta. Fe

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRAS — Tabare 6950
 Buenos Aires, Sekmadieni, Liepos — Julio 26 d., 1964 nuo 17 valandos rengia

TRADICINĖ ONŲ ŠVENTĖ — ARBATELĖ

(Lygiai tą dieną Onų vardadienis)

Idomi programa scenoje.

ALC orkestro lietuviška muzika šokiais.

Laukiame Jūsų su šeima bei artimųjų malonaus atsilankymo, įsigyjant bilietus iš anksto.

Įžangų kainos: Nariams-ems šimtas pezų; Svečiams - Viešnioms šimtas dvidešimtis pezų.

ALC Valdyba.